
SEGUNDA-FEIRA, 18 DE MARÇO DE 20138 CADERNO 9

PORTARIA N.º 1563/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO que incumbe ao Ministério Público, como instituição 
permanente e essencial à função jurisdicional do Estado, a defesa 
da ordem jurídica, do regime democrático e dos interesses sociais e 
individuais indisponíveis, nos termos do art. 127, caput, da Constituição 
Federal;
CONSIDERANDO que é função institucional do Parquet promover, 
privativamente, a ação penal pública, conforme o disposto no art. 129, 
I, da Constituição Federal de 1988;
CONSIDERANDO que a Promotora de Justiça Elaine Carvalho Castelo 
Branco, titular do 8º cargo de Promotor de Justiça de Direitos 
Constitucionais Fundamentais, Defesa do Patrimônio Público e 
da Moralidade Administrativa, encaminha, por meio do Ofício nº 
087/2013-MP/8ªPJ/DCF/DPP/MA (protocolo nº 5173/2013), os autos 
do procedimento administrativo nº 104/2006-MP/PJ/DCF/DPP/MA, 
composto por 26 (vinte e seis) volumes por tratar-se de investigação 
em face do atual Governador do Estado; 
CONSIDERANDO a competência do Tribunal Pleno, no âmbito do Tribunal 
de Justiça do Estado do Pará, para referido julgamento, consoante o art. 
46, XI, “a”, do seu Regimento Interno;
CONSIDERANDO a competência do Procurador-Geral de Justiça para 
atuação perante o Tribunal de Justiça, nos termos do art. 29, V, da 
Lei n.º 8.625/93, combinado com o art. 56, IV, da Lei Complementar 
n.º 057/2006, podendo delegar suas funções a membro do Ministério 
Público, conforme o inciso IX, de referido artigo,
R E S O L V E:
DELEGAR poderes ao Exmº. Sr. MARIO NONATO FALANGOLA, Procurador 
de Justiça, para funcionar como órgão de execução nos presentes autos, 
podendo adotar as medidas que entender pertinentes. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 15 de março 
de 2013.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 1564/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais, 
e tendo em vista os termos do expediente protocolizado sob o nº 
9756/2013, em 13/3/2013,
R E S O L V E: 
DESIGNAR os Promotores de Justiça MANOEL VICTOR SERENI 
MURRIETA E TAVARES, MÁRIO SAMPAIO NETTO CHERMONT e WILSON 
PINHEIRO BRANDÃO, para atuarem junto ao Juizado Especial Itinerante 
em ação inserida no Projeto “Futebol com Justiça”, durante o jogo entre 
Remo e Paysandu, a ser realizado no dia 17/3/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 15 de março 
de 2013
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 500057

PORTARIA: 1507/2013
Objetivo: A FIM DE REALIZAR A SEGURANÇA PESSOAL DA PROMOTORA 
DE JUSTIÇA POLYANA BRASIL MACHADO DE SOUZA
Fundamento Legal: NOS TERMOS DA LEI ESTADUAL Nº 5.119, DE 
16/5/1984 C/C LEI ESTADUAL Nº 7.551, DE 14/9/2011; ART. 145, DA 
LEI ESTADUAL Nº 5.810, DE 24/1/1994 E RESOLUÇÃO Nº 008/2011-
CPJ, DE 30/6/2011
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
TOMÉ-AÇU/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
333342/CLODOALDO RUFINO DO AMARAL MACEDO JUNIOR (SOLDADO 
PM) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 08/03/2013 a 08/03/2013<br
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 500060

PORTARIA: 1506/2013
Objetivo: A FIM DE REALIZAR A SEGURANÇA PESSOAL DA PROMOTORA 
DE JUSTIÇA POLYANA BRASIL MACHADO DE SOUZA
Fundamento Legal: NOS TERMOS DA LEI ESTADUAL Nº 5.119, DE 
16/5/1984 C/C LEI ESTADUAL Nº 7.551, DE 14/9/2011; ART. 145, DA 
LEI ESTADUAL Nº 5.810, DE 24/1/1994 E RESOLUÇÃO Nº 008/2011-
CPJ, DE 30/6/2011
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
TOMÉ-AÇU/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
333342/CLODOALDO RUFINO DO AMARAL MACEDO JUNIOR (SOLDADO 
PM) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 05/03/2013 a 05/03/2013<br
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 500068

PORTARIA: 1505/2013
Objetivo: A FIM DE REALIZAR A SEGURANÇA PESSOAL DO PROMOTOR 
DE JUSTIÇA BRUNO BECKEMBAUER SANCHES DAMASCENO
Fundamento Legal: NOS TERMOS DA LEI ESTADUAL Nº 5.119, DE 
16/5/1984 C/C LEI ESTADUAL Nº 7.551, DE 14/9/2011; ART. 145, DA 
LEI ESTADUAL Nº 5.810, DE 24/1/1994 E RESOLUÇÃO Nº 008/2011-
CPJ, DE 30/6/2011
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CAMETÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
333343/RICARDO JEFFERSON DA SILVA MACEDO (SOLDADO PM) / 3.5 
diárias (Completa) / de 11/03/2013 a 14/03/2013<br
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 500069

PORTARIA: 1504/2013
Objetivo: A FIM DE REALIZAR A SEGURANÇA PESSOAL DO PROMOTOR 
DE JUSTIÇA BRUNO BECKEMBAUER SANCHES DAMASCENO
Fundamento Legal: NOS TERMOS DA LEI ESTADUAL Nº 5.119, DE 

16/5/1984 C/C LEI ESTADUAL Nº 7.551, DE 14/9/2011; ART. 145, DA 
LEI ESTADUAL Nº 5.810, DE 24/1/1994 E RESOLUÇÃO Nº 008/2011-
CPJ, DE 30/6/2011
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CAMETÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
333334/EVERALDO FELIPE DA SILVA (SUBTENENTE PM) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 11/03/2013 a 14/03/2013<br
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 500074

PORTARIA: 1503/2013
Objetivo: A FIM DE REALIZAR A SEGURANÇA PESSOAL DA PROMOTORA 
DE JUSTIÇA MARIA CLAUDIA VITORINO GADELHA
Fundamento Legal: NOS TERMOS DA LEI ESTADUAL Nº 5.119, DE 
16/5/1984 C/C LEI ESTADUAL Nº 7.551, DE 14/9/2011; ART. 145, DA 
LEI ESTADUAL Nº 5.810, DE 24/1/1994 E RESOLUÇÃO Nº 008/2011-
CPJ, DE 30/6/2011
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
TAILÂNDIA /PA - Brasil<br
Servidor(es): 
333200/VANER SILVIO MIRANDA DOS SANTOS (SARGENTO PM) / 4.5 
diárias (Completa) / de 11/03/2013 a 15/03/2013<br
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 500154

PORTARIA: 1360/2013
Objetivo: PARTICIPAR DA I REUNIÃO ORDINÁRIA GNDH/CNPG
Fundamento Legal: ART. 117 DA L.C.E. 057, DE 6 DE JULHO DE 2006
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
FORTALEZA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
999421/VIVIANE VERAS DE PAULA (PROMOTOR DE JUSTIÇA) / 2.5 
diárias (Completa) / de 13/03/2013 a 15/03/2013<br
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 499902

PORTARIA: 1514/2013
Objetivo: A FIM DE REALIZAR A SEGURANÇA PESSOAL DA PROMOTORA 
DE JUSTIÇA CARMEN BURLE DA MOTA PAES
Fundamento Legal: NOS TERMOS DA LEI ESTADUAL Nº 5.119, DE 
16/5/1984 C/C LEI ESTADUAL Nº 7.551, DE 14/9/2011; ART. 145, DA 
LEI ESTADUAL Nº 5.810, DE 24/1/1994 E RESOLUÇÃO Nº 008/2011-
CPJ, DE 30/6/2011
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CASTANHAL/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
333341/MANOEL BENEDITO PAZ MARÇAL (CABO PM) / 0.5 diárias 
(Deslocamento) / de 05/03/2013 a 05/03/2013
333341/MANOEL BENEDITO PAZ MARÇAL (CABO PM) / 0.5 diárias 
(Deslocamento) / de 06/03/2013 a 06/03/2013
333341/MANOEL BENEDITO PAZ MARÇAL (CABO PM) / 0.5 diárias 
(Deslocamento) / de 07/03/2013 a 07/03/2013<br
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

PORTARIA Nº 1389/2013-MP/PGJ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 499999

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
Art. 1º - ALTERAR a PORTARIA Nº 001/2013-MP/PGJ, que indicou ao 
Exmº Sr. Procurador Regional Eleitoral, para exercício da função eleitoral 
no período de 1º de janeiro a 31 de dezembro de 2013, os Promotores 
de Justiça adiante nominados, sem prejuízo das respectivas atribuições:

Promotor (a) Eleitoral Zona Sede / jurisdição

CARMEN BURLE DA MOTA PAES (de 1º a 6/1/2013; de 
21/1 a 10/3/2013; 10/4 a 31/12/2013)
JAYME FERREIRA BASTOS FILHO (de 7 a 20/1/2013)
ANA MARIA MAGALHÃES DE CARVALHO (de 11/3/2013 
a 9/4/2013)

4ª CASTANHAL

JANUÁRIO CONSTÂNCIO DIAS NETO (de 1º a 8/1/2013; 
de 8/2 a 18/3/2013)
MAURIM LAMEIRA VERGOLINO (de 9/1 a 7/2/2013)

14ª VISEU
Cachoeira do Piriá

ADRIANA PASSOS FERREIRA (de 1º/1 a 18/3/2013; de 
19/3 a 30/4/2013) 16ª AFUÁ

PAULO IGOR BARRA NASCIMENTO (de 1º/1 a 
24/2/2013; de 28/3 a 31/12/2013) 17ª CHAVES

SAMUEL FURTADO SOBRAL (de 1º/1 a 28/2/2013)
MÁRCIO LEAL DIAS (de 1º/3 a 31/1/2013) 19ª MONTE ALEGRE

LÍLIAN REGINA FURTADO BRAGA (de 1º a 15/1/2013)
RENATA FONSECA DE CAMPOS (de 18/2 a 28/2/2013
SAMUEL FURTADO SOBRAL (de 1º a 31/3/2013)

22ª ÓBIDOS
Juruti

JOSÉLIA LEONTINA DE BARROS LOPES (de 1º a 
6/1/2013)
DANIELLA MARIA DOS SANTOS DIAS (de 7/1 a 
13/2/2013; de 7/3 a 31/12/2013)
LÍLIAN VIANA FREIRE (de 16/2 a 6/3/2013)

23ª MARABÁ
Nova Ipixuna

DANIEL HENRIQUE QUEIROZ DE AZEVEDO (de 1º/1 a 
13/2/2013; de 16/3 a 30/4/2013)
VIVIANE LOBATO SOBRAL FRANCO (de 14/2 a 28/2/2013; 
de 1º/3 a 15/3/2013)

27ª PONTA DE PEDRAS

ANTONIO MANOEL CARDOSO DIAS (de 1º a 6/1/2013)
LORENA DE MOURA BARBOSA (de 21/1 a 28/2/2013; de 
1º/3 a 30/4/2013)

34ª
ITAITUBA

Aveiro
Trairão

JOÃO BATISTA DE ARAÚJO CAVALEIRO DE MACEDO 
JUNIOR (de 1º/1 a 17/2/2013)
ÉRICA ALMEIDA DE SOUSA (de 18/2 a 19/3/2013; de 20/3 
a 30/4/2013)

35ª BAIÃO

PAULO SÉRGIO DA CUNHA MORGADO JUNIOR (de 1º/1 
a 18/3/2013; de 19/3 a 31/3/2013) 45ª OEIRAS DO PARÁ

MARIA DE LOURDES COSTA BRASIL (de 1º/1 a 18/3/2013; 
de 19/3 a 30/4/2013) 47ª

SÃO FRANCISCO 
DO PARÁ
Inhangapi

HARRISON HENRIQUE DA CUNHA BEZERRA (de 14/1 a 
7/3/2013; de 8/3 a 30/4/2013) 49ª

MÃE DO RIO
Aurora do Pará
Ipixuna do Pará

AFONSO JOFREI MACEDO FERRO (de 1º/1 a 17/2/2013) 
ANA MARIA MAGALHÃES DE CARVALHO (de 1º a 
10/3/2013)

50ª SÃO DOMINGOS 
DO CAPIM

LUCIANO AUGUSTO ARAÚJO DA COSTA (de 1º a 
13/1/2013; de 13/2 a 18/3/2013; de 19/3 a 30/4/2013)
GUSTAVO RODOLFO RAMOS DE ANDRADE (de 14/1 a 
12/2/2013)

54ª SENADOR JOSÉ 
PORFÍRIO

FRANKLIN JONES VIEIRA DA SILVA (de 1º/1 a 18/3/2013; 
de 19/3 a 30/4/2013) 58ª

CURIONÓPOLIS
Eldorado do 

Carajás
ROSÂNGELA ESTUMANO GONÇALVES HARTMANN (de 
1º a 6/1/2013; de 6/2 a 28/2/2013; de 31/3/2013 a 
31/12/2013)
ÍTALO COSTA DIAS (de 7/1 a 5/2/2013; de 1º/3 a 
30/3/2013)

59ª
REDENÇÃO

Cumaru do Norte
Pau D’arco

CLAUDIO LOPES BUENO (de 1º/1 a 18/2/2013)
ADRIANA MARIA PRIMO DE CARVALHO (de 11/3/2013 
a 11/5/2013)

60ª RIO MARIA
Bannach

ADRIANA MARIA PRIMO DE CARVALHO (1º a 6/1/2013; 
de 14/1 a 18/3/2013; de 19/3 a 31/3/2013) 61ª

XINGUARA
Água Azul do Norte

Sapucaia

DANYLLO POMPEU COLARES (de 1º/1 a 18/3/2013; de 
19/3 a 30/4/2013) 62ª

SÃO GERALDO DO 
ARAGUAIA

Piçarra
GILBERTO LINS DE SOUZA FILHO (de 1º a 6/1/2013)
MANOEL ADILTON PERES DE OLIVEIRA (de 18/2 a 
17/3/2013; de 18/3 a 31/3/2013)

68ª RURÓPOLIS
Placas

ACENILDO BOTELHO PONTES (de 1º a 6/1/2013; de 6/2 
a 28/2/2013)
DARLENE RODRIGUES MOREIRA (de 7/1 a 5/2/2013)
MAURIM LAMEIRA VERGOLINO (de 7/3 a 30/4/2013

71ª IRITUIA

HYGÉIA VALENTE DE SOUZA MAGALHÃES (de 1º/1 a 
11/3/2013)
EDUARDO JOSÉ FALESI DO NASCIMENTO (de 12/3 a 
31/12/2013)

75ª PARAUAPEBAS
Canaã dos Carajás

ARLINDO JORGE CABRAL JUNIOR (de 1º /1a 3/2/2013)
GUSTAVO RODOLFO RAMOS DE ANDRADE (4/2 a 
4/4/2013)

79ª URUARÁ

AMANDA LUCIANA SALES LOBATO (de 1º/1 a 3/3/2013) 85ª MEDICILÂNDIA
IONE MISSAE DA SILVA NAKAMURA (de 1º/1 a 
28/2/2013)
GILBERTO LINS DE SOUZA FILHO (de 18/3 a 
17/5/2013)

89ª TERRA SANTA
Faro

HÉLIO RUBENS PINHO PEREIRA (de 1°/1 a 17/2/2013)
BRENDA MELISSA FERNANDES LOUREIRO BRAGA (de 
8/3 a 19/3/2013)

94ª ACARÁ

WILSON PINHEIRO BRANDÃO (de 1º/1 a 10/11/2013) 96ª BELÉM
FRANCISCO CHARLES PACHECO TEIXEIRA (de 1º a 
31/1/2013; de 9/3 a 31/12/2013) 101ª NOVO 

REPARTIMENTO
MARIA RAIMUNDA DA SILVA TAVARES (de 1º a 
13/1/2013; 23/1/2013 a 17/3/2013; 20/4/2013 a 
31/12/2013)
MANOEL ADILTON PERES DE OLIVEIRA (de 18/3/2013 
a 19/4/2013)

102ª JACAREACANGA

FRANCISCA SUÊNIA FERNANDES DE SÁ (de 1º/1 a 
28/2/2013; de 16/3/2013 a 31/122013) 103ª BREU BRANCO

LUZIANA BARATA DANTAS (de 1º/1 a 3/3/2013; 3/4/2013 
a 31/12/2013)
LAÉRCIO GUILHERMINO DE ABREU (de 4/3/2013 a 
2/4/2013)

104ª SANTARÉM III
Belterra

Art. 2º - Os Promotores de Justiça Eleitorais devem apresentar 
à Procuradoria-Geral de Justiça, até o último dia do exercício, 
atestado de freqüência eleitoral, observando quanto ao relatório, 
os prazos fi xados no art. 6º da Resolução nº 004/2001 do 
Egrégio Colégio de Procuradores de Justiça.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em 
Belém, 07 de março de 2013.
ANTÔNIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

CONTINUA NO CADERNO 10


